
保こ発第 233 号 

令和６年９月９日 

                          

関 係 各 位 

各保育所・認定こども園の長 様 

酒田市健康福祉部保育こども園課 

                                    課 長  村 上   環 

                                 

 

令和６年度酒田市保育力向上事業研修会開催のご案内  

 

 仲秋の候、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 また、本市の子育て支援施策の推進につきましては、日頃より格別のご理解とご協力を

賜り、厚く御礼を申し上げます。 

 さて、本市では、保育の質の向上のための研修会を市内保育所及び認定こども園と連携

して実施しております。 

 つきましては、市内保育所及び認定こども園の保育士を対象に標記研修会を下記のとお

り開催いたします。ご多忙の折とは存じますが、是非ともご参加くださるよう、ご案内申し

上げます。 

記 

 

１ 日  時  令和６年１１月１６日（土） 午後２時～４時 

（受付：午後１時３０分～） 

２ 場  所  酒田市公益研修センター 大ホール 

           酒田市飯森山三丁目 5 番地の 1 (東北公益文科大学内) 

３ 演  題  「困った」子どもではなく、何か「困っている」子どもと「見方」を変えよう 

～どの子もつつみこむインクルーシブ保育と教材の実際～ 

  ４ 講  師  植草学園短期大学 特別教授  佐藤 愼二 氏 

  ５ 対 象 者  市内保育所（市立、法人立、認可外）、認定こども園、 

 児童発達支援センターに勤務する保育士等 

 

 ※ 参加者数を把握するため、大変恐縮に存じますが、別紙、参加報告書をご記入 

いただき、１０月１１日（金）まで、メールで保育こども園課 土門までお知らせ 

くださいますようお願いいたします。なお、参加しない場合もその旨ご回答下さい。 

 

 ※ 当日は、飯森山多目的グラウンドでサッカー大会があり、駐車場が混み合うことが予

想されますので、乗り合いでおいでいただくようご協力お願いします。 

 

★講師プロフィール「佐藤 愼二氏」  別紙 

   

 【問い合わせ】 

酒田市健康福祉部保育こども園課  土門 

TEL：0234-25-0233 

FAX：0234-23-2258 

E-mail：hoiku＠city.sakata.lg.jp 

 



【講師紹介】 

 

佐藤 愼二(さとうしんじ) 氏 

植草学園短期大学特別教授 

放送大学客員教授 

特別支援教育士スーパーバイザー 

                                         

 

 

＜略歴＞ 

千葉大学大学院修了。 

千葉県内の特別支援学校、小学校に２３年間勤務。 

植草学園短期大学に着任して２０年目。 

 

＜公的委員等＞ 

○２０２４年度千葉県特別支援教育専門家チーム会議委員 

○２０２４年度船橋市特別支援教育連携協議会座長 

○２０２４年度千葉市社会福祉審議会・処遇検討部会部会長他 

 

＜主な著書・YouTube チャンネル＞ 

○『逆転の発想で魔法のほめ方・叱り方』(東洋館出版社) 

○『「気になる」子ども保護者にどう伝える？』(ジアース教育新社) 

○ YouTube チャンネル『簡単マジック・手遊びシアター』他 

 

 

<参加者へのメッセージ> 

「気になる」行動を目の当たりにすると、「困った子だなー」と思うことがあります。 

しかし、何かに「困っている」サインかもしれません。子どもが「困る」原因は色々ありそうです。

「見方」を変えて「味方」になって「支援」を変えるために、様々な障害疑似体験やひっかけ 

手遊びも交えて考えます。また、どの子もつつみこむインクルーシブ教材も紹介します。 

明日からの充実した楽しい保育のために役立つ研修会にしたいと思います。 


